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Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy o‘zbek tili leksikasining rivojlanish 

tamoyillari, xususan, neologizmlarning kirib kelish qonuniyatlari va nutqda 

varvarizmlarning ko‘payishi bilan bog‘liq muammolar tadqiq etiladi. Globallashuv va 

raqamli texnologiyalar davrida tilning lug‘at tarkibi boyishining tabiiy jarayoni, ammo 

o‘zbek tilining ichki imkoniyatlaridan foydalanmasdan chet tili birliklarini asossiz qo‘llash 

tilning milliy o‘ziga xosligiga putur yetkazayotgani haqida o‘rganishga bagishlangan. 

Maqolada zaruriy o‘zlashtirmalar va "lisoniy ifloslanish" (varvarizm) o‘rtasidagi farqlar 

aniq misollar yordamida ko‘rsatib berilgan hamda milliy leksikani asrash bo‘yicha ilmiy 

takliflar ilgari surilgan. 

Kalitsoʻzlar: leksikologiya, neologizm, varvarizm, globallashuv, lisoniy me’yor, 

o‘zlashma so‘zlar, nutq madaniyati, ijtimoiy tarmoqlar leksikasi, terminologiya. 

 

Kirish: O‘zbek tilining leksik qatlamining transformatsiyasi, globallashuv 

jarayonlarining jadallashuvi va raqamli kommunikatsiya vositalarining kundalik turmush 

tarziga chuqur kirib borishi bilan bog‘liq. Tilning lug‘at tarkibi ijtimoiy taraqqiyot bilan 

hamqadam ravishda yangi tushuncha va terminlar bilan boyib borishi tabiiy lisoniy jarayon 

hisoblanadi. Biroq, bugungi kunda bu jarayonning muvozanati turlicha talqin qilinmoqda. 

Zamonaviy o‘zbek nutqida neologizmlarning paydo bo‘lishi va ularning o‘zlashtirilish 

darajasi tilning ichki taraqqiyoti hamda tashqi lisoniy ta’sir (interferensiya) o‘rtasidagi 

ziddiyatni yuzaga keltirmoqda. Fan va texnika, iqtisodiyot hamda xalqaro aloqalar 

doirasida kirib kelayotgan neologizmlar o‘zbek tili terminologik bazasini kengaytirishga 

xizmat qilsa, "varvarizm" hodisasi nutq madaniyati va adabiy til me’yorlari uchun jiddiy 

tahlilni talab etuvchi muammoga aylandi.Varvarizmlar, ya’ni tilning o‘z ichki 

imkoniyatlari bilan ifodalash mumkin bo‘lgan tushunchalar o‘rniga chet tili birliklarining 

o‘zlashmagan, xom holatda qo‘llanishi leksik sathda "lisoniy ifloslanish" manzarasini 

keltirib chiqarmoqda. Bu holat aynan ijtimoiy tarmoqlar leksikasi va yoshlar nutqida 

dominantlik qilayotgani masalaning sotsiolingvistik jihatdan ham o‘rganilishini taqozo 

etadi. 

Mazkur tadqiqotda neologizmlarning lisoniy zarurat sifatidagi o‘rni va varvarizmlarning 

nutqiy salbiy oqibatlari o‘zaro qiyosiy tahlil qilinadi. Nutqiy jarayonlarda o‘zbek tili boy 

sinonimik resurslarining chet tili unsurlari bilan almashinish sabablari hamda ularni 

bartaraf etishning lisoniy va metodik asoslari maqolaning markaziy tahlil obyekti 

hisoblanadi. Shuningdek, yangi kirib kelayotgan so‘zlarning o‘zbek tili leksik-semantik 
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tizimiga moslashish (adaptatsiya) qonuniyatlari tahliliy misollar yordamida 

dalillanadi. Zamonaviy o‘zbek tili leksikasidagi neologizmlar va varvarizmlar 

muammosini tadqiq etish jarayonida ushbu lisoniy birliklarning nutqdagi funksional-

semantik xususiyatlarini aniq farqlash lozim bo‘ladi. Neologizmlar, asosan, jamiyatdagi 

ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va texnologik evrilishlar natijasida paydo bo‘lib, tildagi mavjud 

bo‘shliqlarni to‘ldirishga, tushunchalarni aniq terminologik ifodalashga xizmat qilsa, 

varvarizmlar aksincha, tilning ichki lug‘at boyligi va sinonimik imkoniyatlariga 

e’tiborsizlik oqibatida yuzaga keluvchi sun’iy unsurlar hisoblanadi. Bugungi kunda 

ijtimoiy tarmoqlar va ommaviy muloqot vositalari ta’sirida o‘zbek tili muhitiga 

o‘zlashmagan holda kirib kelayotgan xalqaro so‘zlar (masalan, “story”, “challenge”, 

“vibe”) lisoniy tejamkorlik emas, balki nutqiy moda va o‘zlikni namoyon qilish vositasiga 

aylanib borayotgani kuzatiladi. Ushbu jarayonda neologizmlarning me’yorlashishi tilda 

ijobiy boyishni ta’minlasa-da, asossiz qo‘llanilayotgan varvarizmlar adabiy tilning 

barqarorligiga putur yetkazadi, milliy tafakkur ifodasini xiralashtiradi va natijada tilning 

leksik-semantik tizimida tartibsiz gibridlanishni yuzaga keltiradi. Shuning uchun ham 

zamonaviy tilshunoslik oldida turgan dolzarb vazifa nafaqat yangi so‘zlarni ro‘yxatga 

olish, balki ularning lisoniy maqomini aniqlash hamda varvarizmlarning nutqiy 

agressiyasini milliy muqobillar yaratish orqali jilovlashdan iboratdir. 

Xulosa qilib aytganda, o‘zbek tilining so‘nggi davrda kengayishi va rivojlanishi, o‘zida 

lisoniy zaruriyat va nutqiy madaniyat o‘rtasidagi murakkab muvozanatni saqlashni talab 

etadi. Neologizmlarning kiritilishi, tilning terminologik qatlamini boyitishga va xalqaro 

axborot maydoniga integratsiyalashuviga yordam beradi, ammo varvarizmlarning nazorat 

qilinmagan oqimi milliy til me’yorlarining eroziyasiga olib kelishi mumkin bo‘lgan xavfli 

tendensiyadir. Bu muammoni hal qilish uchun, faqat ma’muriy choralar bilan cheklanib 

qolmay, balki tilning ichki resurslaridan foydalangan holda yangi tushunchalarga jozibador 

va qisqa muqobillar taklif etish, ommaviy axborot vositalari va ijtimoiy tarmoq faollarining 

nutqiy mas’uliyatini oshirish lozim. Shunday qilib, o‘zbek tilining zamonaviy dunyoning 

intellektual va texnologik ehtiyojlarini to‘laqonli ifodalash imkoniyatiga ega bo‘lishi 

mumkin, uning milliy jozibasi va leksik mustaqilligi saqlanib qolishi kerak. 
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